2

Дело № 5-1478-2112/2024
86MS0052-01-2024-009280-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                              18 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, О.В. Вдовина, ио мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Варфоломеевой Оксаны Владимировны, * года рождения, уроженки г. *, генерального директора ООО ТД «Автоспецкомплект», проживающей по адресу: *, паспорт серии *,
УСТАНОВИЛ:
Варфоломеева О.В., являясь генеральным директором ООО ТД «Автоспецкомплект», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 54, кв. *,  в нарушение ст.17, ст.19, ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» несвоевременно представила в Отдел администрирования страховых взносов № 3 Управления организации администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре форму ЕФС-1 (раздел 2)  за 3 квартал 2023 года, срок предоставления которого установлен на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом. Фактически расчет представлен в форме электронного документа 27.10.2023 г. в 01 ч 23 мин.
На рассмотрение административного материала Варфоломеева О.В. факт совершения правонарушения признала просила прекратить дело по малозначительности.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Варфоломеевой О.В. не просившей об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 427150 от 16.08.2024;
- извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 27.05.2024;
- форму ЕФС-1;
-служебную записку от 27.05.2024 г.;
- выписку из ЕГРЮЛ,
приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ст. 17, ст.19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее 125-ФЗ от 24.07.1998 г.) страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования (Форма - ЕФС-1):
на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом;
в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом (форма ЕФС-1).
Из материалов административного дела следует, что Варфоломеева О.В. являясь генеральным директором ООО ТД «Автоспецкомплект», несвоевременно предоставила в Отдел администрирования страховых взносов № 3 Управления организации администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре форму ЕФС-1 (раздел 2)  за 3 квартал 2023 года – 27.10.2023 года, то есть с пропуском установленного законом срока.
Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Генерального директора ООО ТД «Автоспецкомплект» формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч.2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.
Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
                                                            ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 15.33   Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении генерального директора ООО ТД «Автоспецкомплект» Варфоломеевой Оксаны Владимировны, в связи с малозначительностью.
Вынести Варфоломеевой Оксане Владимировне, устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
***
Мировой судья судебного участка №1      	                  О.В.Вдовина